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Den 25. november 2024 

 

 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 66 (MOF alm. del) stillet 29. oktober 2024 efter ønske fra 

Carl Valentin (SF). 

Spørgsmål nr. 66 

”Vil ministeren oplyse, om det er juridisk muligt, at Danmark går foran EU og forbyder eksport af 

kemikalier, som ikke er tilladt at anvende i EU?” 

Svar 

De danske miljømyndigheder er i dialog med Belgien og Frankrig, som er to lande i EU, der har indført 

relativt nye nationale eksportforbud, for at forstå deres nationale regler. Erfaringerne fra Frankrig og 

Belgien peger på, at om end det juridisk set har været muligt at formulere nationale eksportforbud i 

EU-lande, så omfatter disse forbud ikke enhver eksport fra disse lande.  

 

Det er Miljø- og Ligestillingsministeriets vurdering, at det derfor kan være vanskeligt at formulere et 

effektivt nationalt eksportforbud uden smuthuller i det tilfælde, at det er juridisk muligt. Derfor er det 

at foretrække med et forbud på EU-niveau. 

  

Jeg vil gerne benytte lejligheden til at bekræfte, at jeg er af den opfattelse, at vi i EU ikke skal 

eksportere farlige kemikalier, som vi har forbudt i EU, for eksempel på grund af risikoen for alvorlige 

skader på menneskers sundhed, til lande uden for EU.  

 

 

 

Magnus Heunicke / Henrik Søren Larsen 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 
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 Den 25. november 2024 

 

 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 67 (MOF alm. del) stillet 29. oktober efter ønske fra Carl 

Valentin (SF). 

Spørgsmål nr. 67 

”Vil ministeren oplyse, i forhold til danske kemivirksomheder, i hvilket omfang og på  

hvilke virksomheder et forbud mod eksport af forbudte sprøjtegifte vil lukke produktioner?” 

Svar 

Hvilke konsekvenser, der måtte være for danske virksomheder ved et eventuelt eksportforbud i 

Danmark eller et kommende eksportforbud på EU-plan, vil være afhængig af den konkrete 

formulering af forslaget til eksportforbud.  

 

I den anledning kan det oplyses, at udarbejdelse af nationale bestemmelser følger de almindelige 

procedurer for lovarbejde, herunder en vurdering af konsekvenser for erhvervslivet, og ved 

fremsættelsen af et EU-forslag fra EU-Kommissionen vil regeringen ligeledes vurdere de 

erhvervsøkonomiske konsekvenser. 

 

Der henvises i øvrigt til svar på EUU alm. del spørgsmål nr. 1.  

 

 

 

Magnus Heunicke / Henrik Søren Larsen 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 
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